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[Knud Bro.] 
sere det i spørgsmålet: kan der f. eks. blive 
tale om, at administrationen af lån under 
statens jordlovsudvalg skal indgå heri? Mig 
bekendt er det et af de få steder, h vor res- 
sortministeriet selv deltager i administra- 
tionen af lånene. 1 

Med hensyn til lovens hovedformål; som 
er udlån til kommuner til finansiering af 
skole- og sygehusbyggeri og kommunale 
bygningsmodningsarbejder, kloakker m. v., 
er det jo tydeligvis et fornuftigt formål. 
Det er også klart, at således som renten er 
i Danmark sammenlignet med andre lande, 
vil det være en fordel for kommunerne at 
kuiine låne i udlandet. 

Hvis man skulle knytte en enkelt almen 
økonomisk betragtning til det, måtte det 
vel være, at spørgsmålet om, hvor for- 
nuftige udlandske lån er, afhænger for det 
første af valutasituationen, om man har 
nok valuta, og for det andet af beskæftigel- 
sessituationen. Under alle omstændigheder 
vil udenlandske lån jo også tære på de 
ressourcer, der findes. Derfor vil jeg altså 
bare sige, at det er rigtigt, at kommunerne 
har et behov for lån til byggemodning og til 
kloakarbejder og måske også til køb af 
jord, fordi det er meget vigtigt, at udbuddet 
af jord fra kommunernes side bliver større, 
hvis ikke udviklingen på byggegrundspris- 
området helt skal løbe fra os, men jeg tror 
ikke, at den opgave er løst med nærværende 
lovforslag.' 

Kai Moltke: Jeg skal også i korte træk 
tilsige mit partis støtte til det foreliggende 
lovforslag. Samtidig må jeg udtrykke min 
glæde over, at der på visse felter er sket 
fremskridt. 홢 *. ' - 

I den oversigt, der ̂ blev givet i fremsæt- 
telsen, kommer man jo ind på visse former 
for anvendelse af udenlandske lån. I perio- 
den 1963-64 satte man dollars i indkøb af 
obligationer, men denne trafik synes nu 
heldigvis afviklet. Jeg tror, at det er en 
lykkelig hånd, der har: dirigeret dollarne 
væk fra disse støttèopkøb af obligationer, 

og at det er' rigtigt, at man koncentrerer 
sådanne foranstaltninger andre steder end 
netop i hypotekbanken. Jeg peger her på 
et punkt, som efter min opfattelse i sin tid 
var et fejltrin, men hvor vi så meget des 
mere udtrykker glæde over, at en praksis, 
man her var ved at falde for, er blevet så 
håndfast likvideret af finansministeren. 

Ingen skal mere end jeg være tilfreds 
med, at hypotekbanken i den foreliggende 
situation har kunnet komme kommunerne 
til hjælp med de nødvendige lån, for der er 
jo ingen tvivl om, at et af de steder, hvor 
kreditrationeringen har ramt og ramt tem- 
melig hårdt, netop har været på det kom- 
munale område. Men jeg må samtidig have 
lov til at gøre den indvending, at jeg tror 
ikke, at de kommunale behov i fremtiden 
ensidigt bør henvises til at dækkes gennem 
hypotekbankens optagelse af lån i udlandet. 
Kommunale behov er i sig selv af en sådan 
natur, at de skulle kunne tilfredsstilles 
gennem kommunale kreditinstitutter, gen- 
nem almindelige bank- og forsikringssel- 
skabslån eller på anden måde. Det, at kom- 
munerne kun kan få en hjælpende hånd 
gennem hypotekbanken via optagelsen af 
udenlandske lån, må jeg betragte som et 
forbigående og ikke helt ufarligt krise- 
fænomen i den foreliggende situation. 

Til gengæld skal jeg udtrykke min glæde 
over, at man her i de følgende finansår går 
med til at hæve kapitalen og dermed ud- 
lånsmulighederne inden for Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank. For der er ingen tvivl 
om, at vi her står over for voksende op- 
gaver og voksende behov; der står jo så- 
danne ting på dagsordenen for den kom- 
mende lovgivning som udvidet byggemod- 
ning, og byggemodningen stiller jo stadig 
større finansielle opgaver. Der står også 
sådanne opgaver på dagsordenen som sane- 
ring og en række andre ting, som hurtigt 
kan blive aktuelle og kan lægge beslag på 
statsmidler, og vi har den nye lov om den 
offentlige boligfond. Jeg finder derfor, at 
denne udvidelse af lånemulighederne er et 
fremskridt, og betragter det som noget 
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